
Pubblicata sul sito istituzionale il         
06/04/2020 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 79 del Reg. Data  06/04/2020 N. 189  del Reg. Generale

OGGETTO POR FESR-FSE 2014/20. Azione 12.1 Rigenerazione Urbana 
Sostenibile sub azione 12.1.a. Asse 4 (Azione 4.1 Interventi per 
l`efficientamento energetico degli edifici pubblici) - CUP: 
B27B18000320002  – Integrazione incarico tecnico.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



RICHIAMATA 
La propria Determinazione n.19/75 dell’1 febbraio 2019 con la quale veniva affidato  incarico 
tecnico, per la redazione del progetto definitivo, progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza 
in  fase  di  progettazione,  da  candidare  ai  benefici  del  POR  FESR-FSE  2014/20  Azione  12.1 
Rigenerazione  Urbana  Sostenibile  -Asse  IX-  con  l'intervento  di  “Riqualificazione  e 
rifunzionalizzazione  del  Centro  Multifunzionale  comunale”  dell’importo  complessivo  di  €. 
1.000.000,00”, all'Ing. Vincenzo Urso nato a Campi Salentina e residente a Campi Salentina in via 
Maddalo 1, C.F. RSUVCN79D28B506I, P.I. 04158800757, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della 
provincia di Lecce al n. 2926;
la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  18  del   08.02.2019 con la  quale  veniva  approvato  il  
progetto definitivo “Riqualificazione e rifunzionalizzazione del Centro Multifunzionale comunale” 
dell’importo complessivo di €. 1.000.000,00”;,,,;;;;

DATO ATTO che il Progetto di cui trattasi, comprende la riqualificazione di tre edifici,  
uno dei quali la “Casina Ripa” che in ragione dell’anno di costruzione rientra nella casistica per la  
quale occorre acquisire l’Autorizzazione della Sovrintendenza ai Beni ….e che la stessa, contattata 
per le vie brevi pretende che a sottoscrivere il progetto sia un tecnico con la qualifica di Architetto;

RITENUTO  pertanto,  seppur  non  condivisibile  e  limitante  tale  interpretazione  della 
norma  di  settore  da  parte  della  Sovrintendenza,  dover  provvedere  al  fine  di  velocizzare 
l’acquisizione  di  detta  autorizzazione  e  quindi  per  il  prosieguo  dell’attività  di  progettazione,  
nominare a supporto dell’Ing. Vincenzo Urso, già incaricato alle attività di progettazione, l’arch.  
Fabio  Guerrieri,  presente  nell’elenco  dei  professionisti  di  fiducia  dell’Amministrazione  perché 
condivida e sottoscriva congiuntamente all’Ing. Vincenzo Urso le tavole del progetto riguardanti  
l’immobile  Casina  Ripa  nell’ambito  del  complessivo  progetto  di  “Riqualificazione  e 
rifunzionalizzazione  del  Centro  Multifunzionale  comunale”  dell’importo  complessivo  di  €. 
1.000.000,00;

ACQUISITA la disponibilità dell’Arch. Fabio Guerrieri, per adempiere a tale prestazione e 
a collaborare con l’Ing. Vincenzo Urso;

ACQUISITA altresì la disponibilità dell’Ing. Vincenzo Urso alla collaborazione dell’Arch. 
Fabio Guerrieri limitatamente al progetto relativo all’immobile Casina Ripa;

ATTESO che non occorre impegnare alcuna somma aggiuntiva rispetto all’onere previsto 
nell’incarico originario poiché la prestazione dell’architetto sarà contenuta nella parcella generale 
già predisposta dal Responsabile e disponibile presso l'U.T.C. nel Fascicolo del R.U.P., pari a  €. 
38.170,58  oltre iva e cassa come per legge, in uno € 48.430,83;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 6.12.2018, con la quale veniva 
individuato il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, nella 
persona  dell’Arch.  Alessandra  Napoletano,  Responsabile  del  III  Settore  del  Comune di  Salice 
Salentino, a cui venivano demandate tutte le attività connesse e consequenziali per la realizzazione 
dell’intervento di “Riqualificazione e rifunzionalizzazione del Centro Multifunzionale Comunale” 
dell’importo complessivo di €. 1.000.000,00;

VISTO  il Disciplinare di incarico sottoscritto per la redazione del Progetto Definitivo ed 
Esecutivo Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, dal Responsabile del III Settore 
– Area Tecnica e dl tecnico incaricato;

VISTO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016; 

VISTO il  “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del III Settore” a firma 
del Sindaco Antonio Rosato,  N. 3 del 02.01.2020; 

VISTO  l'art. 107 del TUEL n. 267/2000:

Pag. 2 di 4



DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di 
seguito si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della  
legge n. 241/1990 e smi;.

Di AFFIDARE incarico tecnico, per le premesse sopra esplicitate, per la condivisione delle scelte 
progettuali già adottate nella redazione progetto definitivo, relativamente all’immobile CASINA 
RIPA rientrante nel progetto più generale di “Riqualificazione e rifunzionalizzazione del Centro 
Multifunzionale comunale” dell’importo complessivo di €. 1.000.000,00”,, all'Arch. Fabio Guerrieri 
codice  fiscale  GRRFBA80S23F152W,  partita  IVA  n.  02402040741,  iscritto  all’Ordine  degli 
Architetti della Provincia di Lecce al n. 1808, con studio professionale a Campi Salentina (LE) in  
piazza Giovanni XXIII n. 48.

Di  DARE  ATTO  che  Responsabile  del  Procedimento  è  l'Arch.  Alessandra  NAPOLETANO, 
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Salice Salentino, individuata con Deliberazione di  
Giunta Comunale n. 183 del 6.12.2018,  ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016.

DI DARE ATTO che non occorre impegnare alcuna somma aggiuntiva rispetto all’onere previsto 
nell’incarico originario poiché la prestazione dell’architetto sarà contenuta nella parcella generale 
già predisposta dal Responsabile e disponibile presso l'U.T.C. nel Fascicolo del R.U.P., pari a €. 
38.170,58, oltre iva e cassa come per legge, in uno € 48.430,83.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  06/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  06/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   06/04/2020   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 06/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 4 di 4


	Data 06/04/2020
	N. 189 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

